DIGESTORUM
SEU PANDECTARUM
LIBER TRICESIMUSNONUS.

DIGESTE OU PANDECTES,
LIVRE TRENTE-NEUVIÈME.

TITRE PREMIER.

DE LA DENONCIATION

D'UN NOUVEL OEUVRE.

1. *Ulpian au liv. 52 sur l'Édit.*

PAR le chef de l'édit dont il s'agit ici, le prêteur promet que dans le cas où quelqu'un entreprendroit un nouvel œuvre ou à droit ou à tort, la continuation en sera empêchée par le moyen d'une sommation, sauf ensuite à donner main-levée, et à permettre de le continuer s'il est prouvé que celui qui a fait cette sommation n'avoit aucun droit de la faire.

1. Cet édit, et le remède de la sommation qu'il accorde dans le cas d'un nouvel œuvre, n'a lieu que par rapport aux ouvrages à faire, et non par rapport à ceux qui sont déjà faits; c'est-à-dire que l'effet du bénéfice introduit par cet édit est d'empêcher qu'on ne fasse un ouvrage qu'on se proposoit de faire. Car si un ouvrage qu'on n'auroit pas eu droit de faire étoit achevé, il n'y auroit pas lieu à la sommation dont il s'agit ici: il faudroit avoir recours à l'interdit introduit contre la violence et la clandestinité, à l'effet de faire remettre les choses en même et semblable état qu'elles étoient avant la nouvelle entreprise dont on a à se plaindre. On peut aussi se servir de l'interdit proposé contre ceux qui font quelques

TITULUS PRIMUS.

DE OPERIS NOVI

NUNCIATIONE.

1. *Ulpianus lib. 52 ad Edictum.*

Hoc edicto promittitur, ut sive jure, sive injuria opus fieret, per nunciacionem inhiberetur: deinde remitteretur prohibitio hactenus, quatenus prohibendi jus is qui nunciasset, non haberet.

Summa.

§. 1. Hoc autem edictum, remediumque operis novi nunciacionis, adversus futura opera inductum est, non adversus præterita: hoc est, adversus ea quæ nondum facta sunt, ne fiant. Nam si quid operis fuerit factum, quod fieri non debuit, cessat edictum de operis novi nunciacione: et erit transeundum ad interdictum, quod vi aut clam factum erit, ut restituatur; et quod et in loco sacro, religioso, et quod in flumine publico, ripave publica factum erit: nam his interdictis restituatur, si quid illicitè factum est.

De operibus futuris vel præteritis.

De additione
prætoris.

§. 2. Nunciatio ex hoc edicto non habet necessariam prætoris additionem: potest enim nunciare quis, etsi eum non adierit.

De nunciatione
suo, vel alieno
nomine.

§. 3. Item nunciationem et nostro et alieno nomine facere possumus.

De omnibus
diebus.

§. 4. Item nunciatio omnibus diebus fieri potest.

De absentibus
invitis, et ignorantibus.

§. 5. Et adversus absentes etiam, et invitos, et ignorantes operis novi nunciatio procedit.